et S ey il Alcaldia de Medellin

CLAUSULA ADICIONAL N° 5 AL CONTRATO No. 202000002

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO: | 4600085660 de 2020
PLAZO DEL INTERADMINISTRATIVO: 30/06/2021

ARRENDADOR: WALTER VELEZ BERRIO

CEDULA: 71.695.905

CONTRATO No: 202000002

OBJETO DEL CONTRATO: El ARRENDADOR confiere a la ESU, a titulo de

arrendamiento el goce del bien inmueble identificado
con matriculas No.001-393966 y 2->551383 ubicado en el
paraje El Corazédn de la fraccion América de la ciudad de
Medellin, y que linda por el frente con el predio de Rosa
Isabel Alvarez A, por otro costado con predio de Mario
Alvarez, por otro costado con predio de Rosa Isabel
Alvarez, y por la parte de atras con predio de Rosa Isabel
Alvarez. Tipo de predio: Urbano, sin direccién.

PLAZO DEL CONTRATO: Quince (15) dias contados a partir del dieciséis (16) de
enero de 2020.

VALOR DEL CONTRATO: TRES MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y UN MIL
NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS M/L ($3.691.983).

CLAUSULA ADICIONAL No 1: Plazo: Ampliacidn hasta el 31 de marzo de 2020.
Valor: Adicidn por valor de $14.767.932

CLAUSULA ADICIONAL No 2: Plazo: Ampliacidn hasta el 30 de abril de 2020.
Valor: Adicidn por valor de $7.383.966

CLAUSULA ADICIONAL No 3: Plazo: Ampliacidn hasta el 31 de diciembre de 2020.
Valor: Adicidn por valor de $59.071.728

CLAUSULA ADICIONAL No 4: Plazo: Ampliacién hasta el 28 de febrero de 2021.
Valor: Adicién por valor de $14.767.932

CLAUSULA ADICIONAL No 5: Plazo: Ampliacidn hasta el 30 de junio de 2021,

Valor: Adicién por valor de $30.249.156
Modificacion cldusula tercera. Valor del canon mensual

VALOR FINAL: $129.932.697
PLAZO FINAL: Desde la suscripcion del contrato hasta el 30 de junio de
2021

La presente constituye la Cldusula adicional No. 5 al contrato N° 202000002, cuyo objeto es “E/
ARRENDADOR confiere a la ESU, a titulo de arrendamiento el goce del bien inmueble identificado
con matriculas No.001-393966 y 2->551383 ubicado en el paraje El Corazdn de la fraccién América
de la ciudad de Medellin, y que linda por el frente con el predio de Rosa Isabel Alvarez A, por otro
costado con predio de Mario Alvarez, por otro costado con predio de Rosa Isabel Alvarez, y por la
parte de atrds con predio de Rosa Isabel Alvarez. Tipo de predio: Urbano, sin direccién.”, por la cual
se modifica el plazo, el valor del canon mensual y se adiciona la suma de TREINTA MILLONES
DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL CIENTO CINCUENTA Y SEIS PESOS M/L ($30.249.156)

previas las siguientes: 5




emp

i

sa para la seguridad urbana

CONSIDERACIONES:

Que el 16 de enero de 2020 fue suscrito el contrato No0.202000002, por valor de TRES
MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y UN MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS M/L
($3.691.983) y un plazo de ejecucién de quince (15) dias contados a partir del dieciséis (16) de
enero de 2020.

Que el 31 de enero de 2020 fue suscrita la cldusula adicional No.1 al contrato 202000002, a
través de la cual fue adicionado en la suma de $14.767.932 y ampliado hasta el 31 de marzo
de 2020.

Que el 31 de marzo de 2020 fue suscrita la cldusula adicional No.2 al contrato 202000002, a
través de la cual fue adicionado en la suma de $7.383.966 y ampliado hasta el 30 de abril de
2020.

Que el 30 de abril de 2020 fue suscrita la cldusula adicional No.3 al contrato 202000002, a
través de la cual fue adicionado en la suma de $59.071.728 y ampliado hasta el 31 de
diciembre de 2020.

Que el 30 de diciembre de 2020 fue suscrita la cldusula adicional No.4 al contrato 202000002,
a través de la cual fue adicionado en la suma de $14.767.932 y ampliado hasta el 28 de febrero
de 2021.

Que el contrato de arrendamiento y las ampliaciones realizadas fueron adelantadas por
solicitudes presentadas por la Secretaria de Seguridad y Convivencia del Municipio de
Medellin, en el marco de los contratos interadministrativos No. 4600080140 de 2019 vy
4600085660 de 2020.

Que dentro de las especificaciones técnicas del contrato fueron incluidos los arrendamientos
de puestos de control en el territorio de la Policia y del Ejército, siendo el contrato de
arrendamiento celebrado uno de ellos.

Que el 29 de enero de 2021 fue suscrito entre la ESU y el Municipio de Medellin — Secretaria
de Seguridad y Convivencia, la Modificacion 2 al contrato interadministrativo No.4600085660
de 2020, para adicionar en recursos y modificar el plazo hasta el 30 de junio de 2021, con el fin
de dar continuidad a los servicios prestados con cargo a este contrato interadministrativo,
siendo el contrato de arrendamiento celebrado uno de ellos.

Que en el Pardgrafo Segundo, de la Clausula Tercera, Valor del Canon Mensual del contrato,
fue establecido lo siguiente:

“PARAGRAFO SEGUNDO: El canon de arrendamiento serd reajustado anualmente en un
porcentaje igual al INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR (IPC) CERTIFICADO POR EL DANE
para el afio calendario inmediatamente anterior, que la EMPRESA PARA LA SEGURIDAD
URBANA - ESU se obliga a pagar dentro de los términos establecidos en el presente contrato

Alcaldia de Medellin




seguridad u”r"t;ana

Alcaldia de Medellin

de arrendamiento. Al suscribir el ARRENDATARIO queda plenamiente identificado de todos los
reajustes automdticos pactados en este contrato.”

J. Que dado que el contrato de arrendamiento fue suscrito el 16 de enero de 2020, el
incremento pactado rige a partir de dicha fecha, lo que implica para la ESU la obligacién de
pagar el valor correspondiente al reajuste del incremento del canon de arrendamiento entre
eneroy febrero de 2021, y ajustar el valor del canon mensual de arrendamiento quedando asi:

FIRMA REAJUSTE POR VALOR CANON A PARTIR DEL 01
CONTRATO CANON IPC NO PAGADO ENTRE DE MARZO DE 2021.
INICIAL ACTUAL ENEROY FEBRERO DE
2021
16/01/2020| 7.383.966 1.61% 118.882 7.502.848

K. Que en cumplimiento del reglamento de contratacién de la ESU, el supervisor del contrato
presentd justificacion y la recomendacidn respectiva que se anexa a esta cldusula para
adicionar recursos, y modificar el plazo del contrato, con el fin de atender las obligaciones
derivadas del Contrato Interadministrativo No.4600085660 de 2020 hasta finalizar su vigencia.

L. Que para el trdmite de la presente cldusula adicional la ESU cuenta con la siguiente

informacidn presupuestal:

Contrato Interadministrativo

4600085660 de 2020

Centro de costos

31995

Rubro al presupuesto

23202020070007-1/72112

Descripcién al Rubro

EJERCITO NAL COL.- ARRENDAMIENTO PUESTO
CONTROL TERRITORIO

Disponibilidad presupuestal 2021000241
Registro presupuestal 2021000338
Requerimiento N° 2021100652

M. Que la presente cldusula adicional se suscribe con fundamento en el articulo 39 del Acuerdo
090 de 2019, que establece “Todas las disposiciones de los contratos, salvo la que estipula el
objeto de los mismos, podran adicionarse o modificarse mientras el contrato esté vigente”.

Por lo anterior, las partes acuerdan:

PRIMERO: Ampliar el plazo de terminacidn del contrato de arrendamiento No. 202000002 hasta el
30 de Junio de 2021.

SEGUNDO: reconocer el pago de la suma de CIENTO DIECIOCHO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y
DOS PESOS M/L ($118.882), por concepto de reajuste del canon de arrendamiento de los meses
de enero y febrero de 2021, de acuerdo a lo estipulado en el Paragrafo Segundo, de la Clausula

Tercera, Valor del Canon Mensual del contrato




eguridad urbana Alcaldia de Medellin

empress para la

TERCERO: Adicionar el valor del contrato en la suma de TREINTA MILLONES DOSCIENTOS
CUARENTA Y NUEVE MIL CIENTO CINCUENTA Y SEIS PESOS M/L ($30.249.156), para constituir un
valor total del contrato de CIENTO VEINTINUEVE MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y DOS MIL
SEISCIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS M/L(129.932.697).

CUARTO: modificar la cldusula Tercera. Valor del canon mensual, del contrato quedando asi:
CLAUSULA TERCERA. VALOR DEL CANON MENSUAL: el valor del canon mensual de arrendamiento
se fija en la suma de SIETE MILLONES QUINIENTOS DOS MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y OCHO
PESOS M/L (57.502.848).

QUINTO: Al recibo del presente documento, el ARRENDADOR, contard con maximo dos (2) dias
habiles para la suscripcion del presente documento.

SEXTO: Las modificaciones que se estipulan en el presente documento, no constituyen novacion al
contrato, el cual continua vigente en todo aquello que no ha sido modificado por el presente
documento, y sus clausulas permanecerdn indemnes.

Para constancia se firma en la ciudad de Medellin, a los veintiséis (26) de febrero de 2021.

Welteryele=zBe,p

WALTER VELEZ BERRIO
Arrendador

Aprobo: Jairo Andrés Londofio Pardo - Subgerente de Servici
Aprob¢: Juan Felipe Hernandez Giraldo- Secretario General ™™
Aprobd: Marelbi Verbel Pefia, Subgerente Administrativa y Financiera
Aprobd: thon Jaime Tuberquia Carvajal- Supervisor del contrato marco ¥o. ZOZOOGddz‘
Reviso: Juan Esteban Hoyos - Profesional Universitario - Unidad de Gestién Jurfdj
Revisé: Erika Natalia Ramirez - Asesora de Gerencia EnRy a4
Proyecté: Catalina Molina Betancur - Profesional Universitario — Unidad Estratégica de Servicios loglstlcos‘wmx{\*wjn

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales
vigentes, por tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma.




